Q.P. Code:10396

[Time: 2 Hours](वेळ : २ तास) [Marks:60](एकूण गुण : ६०)

Please check whether you have got the right question paper.

N.B:

1) Question No. 1 is **compulsory** (15 marks.)

Attempt any five more questions from Question 2-11. Each question carries 9 marks. The English version of the paper is the correct version.

स्चना :

१)प्रश्न क्र. १ अनिवार्य (१५)

२)प्रश्न क्र. २ ते ११ मध्न कोणतेही पाच प्रश्ने सोडवा. प्रत्येक प्रश्नास ९ गुण. ३)प्रश्न पत्रिकेतील इंग्रजी प्रत ही मूळप्रत म्हणून ग्राहय धरण्यात येईल.

- Q.1 Explain the conflict between Press Freedom and Parliamentary Privileges. Discuss the relevant laws. माध्यमांचे स्वातंत्र्य आणि संसदीय स्वायत्तता यातील वाद स्पष्ट करा. या संबंधातील कायदे चर्चा करा.
- Q.2 Give an outline of the main provisions of Cable Television Network (Regulation) Act. What factors led to the enactment of this law? केबल टेलिव्हिजन नेटवर्क (रेगुलेशन) कायद्यातील महत्वाच्या तरतुर्दीचा आढावा घ्या. या कायद्याचा अंमलबजावणी कोणता महत्वाचा घटक कारणीभृत आहे ?
- Q.3 State the structure of the Press Council of India. In your opinion should it be converted into 'Media Council of India'? Explain. भारतीय पत्र परिषदेची रचना द्या. आपल्या मतानुसार या परिषदेला 'भारतीय माध्यम परिषद' असे बदल करण्यात यावे काय? स्पष्ट करा.
- Q.4 Elaborate the rights, duties and liabilities of the proprietor, the editor and author. मालक, संपादक व लेखकांचे हक्क, कर्तव्ये व जबाबदा-या सविस्तरपणे स्पष्ट करा.
- Q.5 What are the objectives and functions of Prasar Bharti? In your opinion to what degree is this body effective in living up to its stated objectives? 'प्रसारभारती'ची कार्ये व उद्दिष्ट्ये काय आहेत ? आपल्या मतानुसार ते आपले उद्दिष्ट्ये साध्य करण्यात कितपत परिणामकारक काम करते?
- Q.6 Explain the provision of Contempt of Court. Does this Act restrict the freedom of a journalist who covers the legal beat? Take your stand and Illustrate.

 न्यायालयाची अवमानना संबंधातल्या तरतुदी स्पष्ट करा. हा कायदा न्यायालयीन वर्तांकन करणा-या पत्रकारांच्या स्वातंत्र्यावर बाधा आणतो काय? आपण आपली बाजू घेऊन सविस्तरपणे स्पष्ट करा.

1 TURN OVER

Q.P. Code:10396

- Q.7 In context of some of the recent controversies, review the role of Central Board of Film Certification. अलिकडेच झालेल्या काही विवादाच्या संदर्भात केंद्रीय चित्रपट प्रमाणपत्र मंडळाच्या भूमिकेची समीक्षा करा.
- Q.8 Outline the legal provisions that protect media freedom in India. Is media in India truly free? Support your view with recent case studies.
 भारतात प्रसारमाध्यमांचे स्वातंत्र्य संरक्षित करणा-या विविध कायद्यातील तरतुर्दीचा आढावा घ्या.
 भारतात प्रसारमाध्यमे खरेच स्वतंत्र्य आहेत काय? अलीकडच्या काळातील कोणत्याही दोन खटल्यांचा दाखला देत आपले मत प्रदर्शित करा.
- Q.9 Explain Article 19 (2) at length with at least two case studies. किमान कोणत्याही दोन खटल्यांचा दाखला देत अनुच्छेद १९ (२) स्पष्ट करा.
- Q.10 Why has a clause of the Information Technology Act 2008 been scrapped? Cite at least two relevant case studies.
 २००८ च्या माहिती तंत्रज्ञान कायद्यातील एका तरतुदीला एका न्यायालयीन निर्णयाने का वगळण्यात आले? किमान कोणत्याही दोन खटल्यांचा दाखला दया.
- Q.11 Short notes on any two: (कोणत्याही दोहोंवर टीपा लिहा.)
 - a) Liability of Newspaper Vendor (वृत्तपत्र विक्रेत्याच्या जबाबदा-या).
 - b) Rights as between Author and Publisher (लेखक व प्रकाशाकामधील हक्क).
 - c) Wage Boards for the working journalists (श्रमिक पत्रकारांसाठीचे वेतन मंडळ)
 - d) Electronic signature of IT act 2008 (२००८ च्या माहिती तंत्रज्ञान कायद्यातील इलेक्ट्रोनिक सिग्नेचर)